

APARE SĂPTĂMÂNAL  
prin colaborarea d-ilor:  
V. Andrei, M. Arăduț, I. Fuleagă,  
I. Timotei, Fr. M. Cărbulescu,  
A. Briceag, A. Rotundu,  
D. Zăvoianu, I. Tăbăcariu, G. Turcu

Abonament anual 100 lei

REDACȚIA ȘI AD-ȚIA  
LIBRĂRIA IONESCU

## D-rul ANGHELESCU

### Omui școalei

În sfârșit un prim câștig: bugetul actual, comprimat cum este, are înscris dela 1 Oct. crt. plata građașilor și definitivatorilor corpului didactic. Un prim câștig, într-o neconvenită luptă de aproape 10 ani, luptă dăscălească care a cunoscut triumfuri, — căderea guvernului Iorga — dar și ne-nămurate înfrângeri.

Ministrul Anghelescu, se înscrisse cu această faptă care-l aparține, printre figurile mari ale școalei românești.

Și totuși, Duminică trecută profesorii secunari, prin delegați din toată țara, s'au adunat în capitală, în congres de protestare; comitetul central al profesorilor, a scos chiar săptămânile trecute, o foaie de dărză luptă profesională „Tribuna Școalei”, iar învățătorii au cucerit săptămânal, paginile câtorva mari cotidiane. O luptă necurmată deci.

De ce această ofensivă a opiniei publice, — căci e și a ei — și a dascălilor? De ce această nemulțumire, neostentată nici prin înscrisurile în buget, a două din principalele revendicări dăscălești?

Din câte sunt de spus, vom accentua numai că școala a fost socotită pururi, cenusă-reasă viclei românești. E un fapt rădovedit. Dascălii: primii la sacrificii, ultimii la beneficii. Neîncadrăți prin legea de armonizare, lovii în dreptul de înaintare și gradație, prin nepiață, reduși la leturi de plutonier ba și mai rău, așa a fost și este situația dăscălimii. „Nu ne doare că am făcut sacrificii, ne doare că suntem nesocotiți, că suntem fii năpăstuiți”, a scris profesorul Carp dela Iași. Acesta e faptul.

Nesocotirea dreptului, nesocotirea școalei. Ură sau orblire politicianistă, care macină sufletul și personalitatea profesorului, fără de care hotărât că nu e cu putință, generoasa infuzie de idei și simțiminte în sufletul copilor.

Fără de care, nu e posibilă operația necesară: scoaterea politiciii la poarta școlii unde-i este locul.

Fără de care, am avut și vom mai avea, dinștii și rășcani. Contra acestei nesocotiri luptă dăscălimia și alături de ea și d-rul Anghelescu care și-a pus în joc pentru a triumfa prestigiul și situația sa în guvern luptând din greu chiar cu ză săi.

Deaceia, omului care s'a ridicat deasupra imperativului de partid, cinstind locul pe care-l ocupă, profesorimea i-a adus prinsoșul său de recunoștință.

O facem și noi dela această modestă tribună, care e și dăscălească.

VICTOR ANDREI

### Mulțumire

Comitetul pentru facerea unui monument eroilor din comuna Săvinești, aduce și pe această cale mulțumiri d-lui Comandant a Reg. 2 Dorobanți-Vâlcea Colonel C. Buniș, ofițierilor de toate gradele precum și reangajaților ce-au bine voit a trimite frumoasa sumă de 2675 lei pentru mărirea fondurilor monumentului.

Comitetul, reaminteste tuturor persoanelor, cărora le-a încredințat liste de subscripție, că termenul de colectare expiră la 1 Iulie c. La acea dată, listele, cu orice sumă, să fie înaintate, comitetul mulțumindu-le anticipat pentru obolul ce-l vor da.

## PENTRU ZIUA PREMIILOR

Tradiționala zi a premiilor Sf. Petru, a fost de câțiva ani încoace, înlocuită cu alte zile. Anul acesta, a fost hotărâtă de către organele școlare în ziua de 24 Iunie c. Din cauza alegerilor județene, fixate în județul nostru tot pentru acea zi, credem că cele mai multe școli vor amâna această sărbătoare școlărească pentru o altă dată; și cum la țară, e timpul muncii, siguri suntem că n cele mai multe sate, tot la Sf. Petru se va face, sau cel mai târziu la 1 Iulie.

Ori în ce zi se va fixa, nimic nu-i va diminua sensul. E unica zi dintr'un an școlar, când părinții vor să-și vadă odraslele, vor să-i audă vorbind, sau vor ca să li se pomenească numele și totodată să li se răsplătească și lor cheltuielile, grija, munca depusă.

Se vor auzi cântece, poezii, conferințe ș. a., dar miezul serbării, pentru părinți cât și pentru elevi, e momentul solemn al împărțirii premiilor. Ce păcat însă, că dat fiind sărăcia unor școli premiile, nu vor fi mai bogate! Luare aminte deci, comitetelor școlare.

Dar această zi, de sfârșit de an, eu o socotesc ca cel mai potrivit moment, de propagandă, pentru mărirea frecvenței școlare în anul ce urmează.

Mai ales anul acesta, când obligativitatea a fost aproape distrusă pentru toate cele 7 clase, să ne bazăm pe modificările ce i se vor aduce actualei legi a inv. primar, să ne bazăm pe faptul mult așteptat al plătirii gradațiilor și înaintărilor, pe cari ne place a le crede fapte siguro, să tragem concluzie logică din aceste îmbunătățiri pentru dascăli că și nodul gordian — frecvența — nu va mai fi lăsată la voia întâmplării.

Nu cu amenințări să se creadă că vom putea face, ceva bun! Nu! Ci cu duhul blândeței, — calitatea supremă a unui dascăl și cu vorba înțeleaptă și convingătoare.

Corbii și cucușele (citiți demagogii și dușmanii ai poporului) vor găsi argumente de a ponegi inițiativa aceasta, bătându-se cu mâinile în piept că numai ei știu nevoile adevărate ale poporului și că numai ei sunt acei ce-i vreau binele.

Criminali vor fi toți aceia cari

vor căuta să stingherească și de acum încolo frecvența școlii primare, unica faclă de lumină a celor 80% din populația acestei țări!

Propuneam cândva ca să se încheie o înțelegere între toate partidele și să nu se mai facă nici un fel de propagandă pe seama școlii, după cum nimeni, niciodată, nu pomenește nimic despre armată. Când va fi ziua aceea?

Politicianii însăși, și cei ce au greșit și cei ce-au luptat pentru prestigiul școlii, să înțeleagă de acum înainte, că orice li s'ar mai cere relativ la școală (și li se va cere căci precedentul o cere), să o facă pe muși și pe surzi, fiind siguri că așa vor face cu mult mai mult, decât au făcut până acum.

Teofan Macovei

### Unde se va ține bacalaureatul?

În ultimul moment aflăm că, în urma unor puternice presiuni ale șefilor politici de Roman, comisia de bacalaureat, fixată la Piatra, a fost mutată în orașul Roman.

## SĂPTĂMÂNNALE...

**Pâinea noastră** cea de toate zilele, nu mai e cum a fost odată. Ce bucurie pe toată lumea: Nu-i grâu, dar trăim bine. Pâinea, nu s'a scumpit nici cu n cinci. Și iată, grâu este. dar în hambarele morilor, iar pâinea, cântăreți-o și veți avea o amară deziluzie. E drept, că prețul a rămas același; pâinea a lăsat însă de mult pe drum, ca pe un leș, câteva sute de grame.

**Mămăliga** de-ar fi mai acatării. Un cititor, ne atrage însă atenția asupra unei cunoscutu mori de pe malul Cujeiului, care, s'ar fi dedând la o foarte rentabilă operație: Cumpără porumb dela săteni cu 2—3 lei kgr. și-l revinde măcinat, cu 6 lei kgr. După cum vedeți, câștigul nu-i prost deloc. Numai că, autoritățile ce zic?

Așteptăm răspunsul lor, cu firească nerăbdare.

**Un cititor** (curioși oameni mai sunt și cititorii) ne pune o întrebare posnașă. Bine, bine, spune cotăteanul cu pricea, Victor Bart stă la răcoare, să-și ispășească groșalele cele de voce, sau cele fără de voce. Dar el a jucat cărți. Aici în târg. Așa s'a dus paralele. Paralele statului și ale noastre, care n'au stat în buzunarul lui, nici cât stă trenul în stație și-au trecut. aiurea. Ei bine, stăpânii noilor buzunare, n'au nici o răspundere? Măcar așa cât să dea un bună ziua, D-lui Petrov...

**Camera Agricolă**, a rămas ca și înainte. Nu s'a desființat și nici nu s'a schimbat de cum era. Doar autonomia financiară de i va fi redusă și un funcționar sau

doi, mutați sau concediați. Ne speriasem. O instituție cu o așa de prodigioasă activitate și să dispară așa curând...

**Din cortul său de Achile** pietrean, Conu Kiki, foarte s'a supărat și pe noi. Și cum firese era, ca vechi abonat, ne-a trimis gazeta îndărăt. E și asta un semn de atenție, la urma urmei. Cum ni-i cât se poate de simpatie însă, ne frământăm cu întrebarea: Cu ce i-om fi greșit, Doamne?

**Produsele imunde** ale editurii Hertz, so răsfată la noi, chiar la intrarea în târg: în gară. Dar po acolo troc și școlarii. Și dacă nu ne interesează vânzătorii, ne interesează sufletul copilor. În timpul acesta de ofensivă contra cârților rele, ce au de spus autoritățile locale?

Vicki

## IN PREAJMA RĂSBOIULUI

AMINTIRI

de D. HOGEA

Cu trecerea anilor, se adâncește și mărește tot mai mult perspectiva necesară cunoașterii și judecării oamenilor mari, cari, în vremea lor, au avut conducerea destinului poporului nostru; în tocmă ca și vârfurile munților, ce nu se văd, de cât numai când sunt privite de la mare distanță.

Se cunosc împrejurările, aproape tragice, petrecute la marelui Consiliu de Coroană, ținut la Sinaia, la începutul lui August 1914, sub președinția regelui Carol I. îndată după începerea războiului mondial, consiliu, la care au participat principele moștenitor Ferdinand, membrii guvernului liberal, în frunte cu Ionel Brătianu, foști prim-miniștri și sfetnici ai marelui rege ca: Petre Carp, Th. Rosetti, Tache Ionescu, T. Maiorescu, Iancu Lahovari, N. Filipescu, Al. Marghiloman și alții, de care nu-mi mai amintesc.

Discuțiile urmate și lupta, au fost aprige: Regele Carol I, cu ascendenta și autoritatea sa nemărginită asupra tuturor oamenilor politici de atunci, datorită unei glorioase domnii de peste 48 ani, în calitate de cavalerismul lui, a cerut stăruitor ca România să intre în marele război alături de puterile centrale, Germania și Austro-Ungaria, pe baza tratatelor de alianță ce le aveam cu ele de peste 30 ani, la care mai târziu se aliași și Italia. Totuși, voința sa — susținută numai de P. Carp — a fost înfrântă, în fața opunerii celor alți membri ai consiliului de coroană, care a hotărât neutralitatea României, sub egida faimoasei formule: **expectativa armată**. Așa că mândrul și neînfricatul rege, a trebuit să se supună hotărârii aproape unanimă a sfetnicilor săi!

Perioada celor 2 ani următori, așa zisă a neutralității, a fost cea

mai grea pentru guvernul lui Ionel Brătianu.

Iniți amintesc și acum câteva atacuri i s'a adus, și cât de nedrept a fost judecat. I. Brătianu în această penibilă perioadă, cu intenții și gesturi nu i s'a atribuit. Zilnic era numit **mulat de la Florica**, fiind că dânsul, conștient de marea lui răspundere, s'a lăsat ca publicul cel mare să-i cunoască gândurile, vorbele și faptele.

Voiu reda două episoade — cunoscente de mine, din acea frământată epocă:

I. Cam pe la începutul anului 1916, primul ministru I. Brătianu, a hotărât o întrunire a tuturor fruntașilor liberali din România, pe cari îi chema în sără, de câte 4—5 județi, în ordine alfabetică întrunirile având loc la locuința sa din București.

La întrunirea județelor Mehedinți, Mureș, Arad și Cluj, am luat și eu parte împreună cu Nicu Ioanșu prefect, Iancu Ioanșu deputat, D-r B. Iorinici, N. Teo-

## SÂNZĂENEE

de M. Cojocariu

Născut e numele popular al zilei noastre Sf. Ioan Sânzăenul și al florilor mărunte, ce niște fluturași de albe, cu parfum mi-nunat și petricuțel, ce stau cucerite pe talpile înalte și frave în fânțele noastre, alături de campantele albastre ce profumă cerul de vară cu le străjuște și de margaretele duioase pe care și desăvârșă popoarele de visuri și speranțe împlinite, toate generând în tinerețe.

În ajunul sărbătorii, fetele și flăcăii scot la lumină de sănzăne și fac cununii, pe care le pun la „chelușarna casei” — colțul dinșpre răstărit al acoperișului — după asfințitul soarelui, și unde le lasă până a dimineața dimineată, când se due să vadă dacă au noroc la vite sau la pășari, după perr ce-i vor găsi înmurați în ure fieri.

Se crede că, dacă cineva, un flăcău sau o fată, vrea să-și vadă ursitul sau urșea, face o cunună de sănzăne și după ce-a înțepat o pune pe-un brân în fața moanei și se închină. După aceea înmănă ferestrele, pune laolaltă o pernă și cunună la căpătâi și, dacă nu se uită alături și nu vorbește cu nimeni până a doua zi, visează care-i va fi partea de ursită.

„Iarba fiarelor” se culege tot în noaptea de Sânzăene. Cine vrea s'o abă, caută un cuib de urșii cu pui pe care-i ia și-i încheie într-o onșă. Mama lor vine cu un fir de iarba fiarelor, strică laetul, lângă care lasă iarba formătoasă, și-i eliberază puii. Iar cine nu găsește un urșii cu pui, ia o coasă veche și cosește la miezul nopții, când dă de iarba fiarelor se rupe coasa. Iarba asta se găsește greu, dar cine-o găsește poate descuia orice lăcut sau înămătoare.

Noaptea de sănzăene e noaptea vrăjilor. Atunci se strâng buru-oncle pentru farmece și vrăji.

Dacă cineva urășe pe-un flăcău sau pe-o fată, îi leagă cunună: caută 3 măzi de lozie, înmănă, pe care le strânge la mijloc cu un gâș de mesteacăn iar vârfurile le leagă cu un

continuare pe pag. 2-a

doroc senatori, Emil Zaharia inspector administrativ și încă 2—3 de care nu mi amintesc. În total erau adunați vr'o 50 inși din județele arătate.

Ionel Brătianu ce a făcut o excepție dintr-o situație externe, a marșului global mondial, care se prolonga atât de mult, a compus la purtări suferite de bugetarii, a partidelor mureu crescând — lăsa a se putea prevedea atunci rezultatul final. Ni s'a pios apoi de agitația pernită contra lui. În speșă, de cătră asociații naționale, care, cum am zis, îl ataca cu un fel de boiașă, la obârșie și se dădău mureșul opoziției de a intra în guvern, alături de alții, adăci în prima fază a războiului, când armatele mureșului compoșă a Lombardiei, pătrunseser în Austria. Că, totuși, ea alături de mureș bulăvelor străduiești și hotărârea să-și treacă cu totuși să li sprijine în acțiunile sale și să nu un lăsa mureșului de agitațiile pernite. În fine, după ce-

continuare pe pag. 2-a

## SÂNZAENELE

continuare din pag. 1-a

curmei, menind pentru cine face vraja; cel vrăjit nu se mai poate cununa, până nu se duce la mănăstiri de plătește slujbe.

Înainte de răsăritul soarelui, în ziua de sănzăene, se strânge „mana câmpului” — roua după flori dintr-o doniță nouă, legată la gură cu un ștergar de in, iar cine vrea să ia inana vacilor, se duce în ocolul vitelor, coșgăna ziua cu noaptea în pielea goală c'o strecurătoare legată de picior și descântă după cuviință.

În județul nostru, după anul nou, cele mai multe credințe și obiceiuri se leagă de Sănzăneo. Ziua aceasta e serbată, cu numiri diferite, în toate ținuturile locuite de români.

În Italia, Franța, Bosnia, Moravia, în ajun, sau în ziua de Sănzăneo se fac procesiuni, se aprind focuri pe dealuri, sau se fac cununii de flori ca la noi.

Numele sărbătorii — se știe — vine de la Sfântul Ioan; poporul i-a dat o pronunție și-o sonoritate originală și poetică, după preferințele lui tonice. Credințele și obiceiurile legate de Sănzăneo sunt mai vechi ca istoria, ele vin din întineriul, din miturile preistoriei, unde timpul avea alt fațetă și altă lungime de undă. Sunt legate de străvechile sărbători ale solstițiilor, când primitivii cântau, dansau și râdeau luminii, care-i copleșea în zilele lungi ale verii. Omul s'a format așa cum îl vedem în preistorie — care-i pentru timpurile istorice, ceea ce-i mugurul pentru floare — și duce, profund, în vinele sale și'n sufletul său, moștenirea străveche acumulată în mii de generații, moștenire care-i temelia pe care clădim cu ușurință bruma de cultură și civilizație cu care ne mândrim.

Sărbătoarea solstițiului au avut-o Romanii și Grecii și toate popoarele nordice. Noi le serbăm la fel cu strămoșii daco-romani în ziua Sănzănelor.

M. Colocariu

## DIVERSE

◆ D-l Gh. Matei, secretar al primăriei locale, și-a luat doctoratul în drept la Iac. din Iași reușind cel dintâi din 4 candidați cu mențiunea foarte bino.

◆ D-l Ion Lipovanu, doctorand în drept, a obținut pentru anul viitor școlar bursa americană Carnegie pentru continuarea studiilor de doctorat la Sorbona.

◆ În numeroase trecut ale ziarului, am vorbit despre biserica din Urecheni. Precizăm că nu era vorba de biserică din Urecheni ci de cea din Îngărești comuna Urecheni. Iar d. Învățător o Oprea și nu Oprescu, cum a fost tipărit atunci.

## IN PĂRAJMA RĂSBOIULUI

continuare din pag. 1-a

trebuie să ne așteptăm la mari jertfe, care poate vor trece peste puterile noastre, etc.

La un moment dat, D-l Tiliță Ioanid — pe atunci deputat liberal din T. Severin — se ridică și întrerupându-l, îi cere ca, pentru liniștirea spiritelor din țară, să se declare hotărât cu cine vom merge: cu aliații sau cu puterile centrale?

Brătianu, surprins de această întepesivă ieșire a deputatului de Mehedinți, s'a furat și bădănd cu pumnul în masă, ia răspuns: „nu admit astfel de gesturi” — Dvs nu vă dați seama de gravitatea împrejurărilor, pe care nici nu le cunoașteți — și că, în ori ce caz, nu aici este locul să se facă asemenea declarații. Totuși nu s'a putut reține de a spune.

Cu cât vom intra mai târziu,

## C R O N I C A

## INTERNA

◆ O săptămână bogată în evenimente. Vizita d-lui Louis Barthou, ministrul de externe al Franței, e manifestarea publică a legăturilor dintre Franța și Statele Mici înțelegeri, legătură isvorată din ultimele evenimente dela Geneva: încordarea relațiilor dintre Franța și Anglia pe chestia dezarmării Germaniei.

◆ Vizita ministrului francez coincide cu un alt fapt care înseamnă primatul României în acest colț al Europei: Congresul micii înțelegeri. Gruparea aceasta înseamnă de mult, un bloc, cu eficace acțiune în politica europeană.

◆ Senzațional e un proiect de lege al Marelui Ave-rescu, privind reforma electorală: prefeți militari sau magistrați în timpul alegerilor, sancțiuni pentru corupătorii sau pentru mituiții alegerilor, interdicerea propagandei electorale în timpul alegerilor, etc.

## Sfârșit de an

la șc. normală de băieți

Joi 21 crt. a avut loc serbarea de fine de an la șc. normală „Gh. Asachi” din localitate. Programul festivității începe cu o conferință ținută de d-l director Dragan, după care urmează producțiile multiple și variate ale copiilor șc de aplicație. Urmează apoi serbarea școlii normale, unde se remarcă frumoase declamații, iar corurile conduse cu vrednicia recunoscută d-lui profesor Dimitrie, provoacă adevărate ture de aplauze din partea asistenței extrem de numeroase. Orchestra este rasplătită în același fel. La sfârșit ia din nou cuvântul d-l Dragan, care aduce laude tuturor colegilor, cari au depus munca lor școlii în trecutul an școlar, trecându-se apoi la decernarea premiilor. A urmat apoi o masă a corpului didactic și a seriei de absolvenți, la cari au luat cuvântul profesorii, elevii cât și dintre cei invitați.

◆ Cu atât va fi mai bine! Adăugând că România nu ar putea să ducă un război de ani întregi, cu aceasta s'a sfârșit intrarea, iar gestul D-lui Ioanid a fost de toți desaprobat.

◆ Tot în acel timp, aflându-mă la București pentru interesele orașului Piatra, al cărui primar eram, m'am dus la regretatul ministru de finanțe Emil Costinescu, care de câte va luni nu mai lucra la minister, ci acasă. Nu m'a primit îndată, fiind ocupat, rugându-mă să mai aștept un ceas.

În timpul așteptării mele, care a durat vr'o 2 ore, am observat o neobișnuită mișcare. Iată ce am văzut: miniștrii plenipotențieri la București ai marilor puteri, s'au perindat, intrând la miei intervale, la ministru. Cel întâiu a sosit Contele Ozenin, ministrul Austro-Ungariei, apoi Saint Aulaire al Franței, Von Dem Busche al Germaniei și la urmă acel al Angliei.

## ALEGERILE JUDEȚIENE

Alegerile județene vor avea loc în județul Neamț în ziua de Duminică 24 Junie cor. Biroul electoral a încheiat toate lucrările premergătoare fixând și numărul secțiunilor de votare astfel: În Piatra-N. vor fi 4 secții unde vor vota și comunele rurale Vaduri, Gărcina, Bistrița, Bodești, Precista, Negrești, Dobreni și D-va Roșie. La Tg. Neamț vor fi două secții urmând apoi cu câte o secție comunele Roznov, Borlești, Podoleni, Buhuș Șerbești, Păstrăveni, Uscăți, Bălătești, Bicaz, Ceahlău și Broșteni. S'au depus în total trei liste de candidaturi și anume: lista guvernamentală în frunte cu d-l Leon Pșepelinschi, N. Guranda, Cal. Scutărăscu, Ion V. Bărliba-Tg. Neamț, P. Po-

povici, I. Crețulescu, etc., lista liberal-georgistă, cu Dimitrie M. Sturza-Ceahlău, Em. Popescu-Războeni, V. Wilke-Tg. Neamț, D. Țipa Buhuș, V. M. Grigoriu, V. Scripcariu, Preot P. Grigoriu-Ceahlău, etc., lista național-tărănistă cu G. V. Macărescu, Ion Radu, Gh. Mareș, Șt. Borș, V. Dobrescu, Gr. Capșa, Const. Bogdan, etc. Propaganda electorală, este în toată și rezultatul alegerilor este foarte greu de anticipat. Nu trebuie uită însă lupta ca și rezultatele obținute în recente alegeri comunale.

Iată de ce rezultatul alegerilor de Duminică este așteptat cu nerăbdare de toate trei listele și de ce propaganda se desfășoară, în special la țară cu o vigoare puțin obișnuită.

## Cerc cultural

Un reușit cerc învățătoresc a avut loc Duminică 20 Mai cor. la șc. No. 2 din Grumăzești.

După slujba religioasă la care a predicat frumos pâr. N. Fuiorea, membrii cercului au trecut în ședință intimă. D-l M. Crăciun-Grumăzești a ținut o lecție de citire, pe care critica prin: d-nele Emilia Săndulescu, Matilda Rezmieriță, d-ra Victoria Vlad, d-nii V. Cruceanu, Gh. Boancă și Pâr. N. Fuiorea făcând rezerve asupra unor mici chestiuni de formă, califică lecția ca bună.

Conferința intimă, bine tratată de d-l V. Gavrilăscu încheie ședința de dimineață. Masa, în comun, a avut loc la d-l M. Crăciun, un gospodar model, stupar cu renume în regiune.

A urmat apoi o frumoasă serbare compusă din recitări, coruri, jocuri naționale și o piesă de teatru, relevând inuura inv. școlii d-na și d-l V. Resmeriță și d-l Gr. Asatiei.

Cuvântarea d-nei Elena Irimia despre „Portul Național”, și apoi pâr. Fuiorea despre „Curenți subversivi” completează bogatul program. Cercul, a fost vizitat în timpul serbării de d-l pre-

fect I. Mrejeru, care a vorbit învățătorilor și asistenței.

O numeroasă asistență, a răsplătit cu dese aplauze, munca și învățătorilor.

Cu ocazia zilei Eroilor, te-giunea de jandarmi a colectat în jud-ț 29.864 lei pentru soc. „Cultur Eroilor”.

Comandanții legiunii mulțumesc pe această cale tuturor celor cari au contribuit la adunarea sumei de mai sus

## Inercarea de sinucidere a unei eleve dela liceul de fete din localitate.

În seara zilei de 20 lunie a. c. elevea Casian Maria din clasa 4-a de liceu a băut o cantitate de 100 gr. spirit denaturat combinată cu sodă caustică, voind să-și pună capăt zilelor, rămânând corigentă la limba franceză și latină.

În stare gravă a fost transportată la spitalul județian rămânând sub îngrijirea d-lui D-r C. Crețulescu, care a readus-o la viață.

Acest caz a produs o vie senzație în localitate.

## VIN SUPERIOR dela 12-28 lei

găsiți numai la desfacerea produselor viilor

V. D. VASILACHE et. comp. Janiștea-Odoboești

Depozite: En-gros—En-detali

Piatra-Neamț ◆ Buhuși  
str. Lăpușneanu 25 str. Mihai Viteazu

trul Costinescu — care de altfel, de la începutul războiului, se declarase partizan al intrării noastre alături de aliați dar grație tactului său, a știut să se strecoare printre aceste grede împrejurări, salvând interesele țării și menținându-se într-o neutralitate binevoitoare pentru ambele părți. N'a mai dat graț Nemților, ci a încheiat un contract cu Anglia pentru 50.000 vagoane graț.

Amintesc că acest graț, vândut englezilor, n'a apucat a ieși din țară înainte de 15 August 1916, când și noi am intrat în războiu, și a fost transportat în vapoare și depus pe bratul Chila de pe Dunărea rusă pe atunci, unde a stat ascuns până după războiu; iar mai pe urmă, a servit consumului nostru intern, sub denumirea de „graț Britanic”.

Cetitorii vor reflecta de sigur asupra bogățiilor și morilor rezerve de care România Mică dispunea înainte de războiu, când ea a putut, într-un singur an, să

## REVISTE—ZIARE

Poporul Românesc — anul III, Nr. 11 — Gara Ghitila, Ilfov. O revistă „pentru tolosința muncitorilor dela sate și orașe”. Dar e mai mult: e tolositoare oricui. Conține interesante articole semnate de: scriitorul I. Agărbiceanu, prof. univ. d-r I. Gheorghiu, I. C. Antonovici, N. Nedelcu, d-r C. Samson, I. Gr. Oprișan, etc...

Figuri mureșene, de Eug. Nicoară și Vasile Netea, editura revistei Progres și Cultură, Tg. Mureș. O cărtică mică, de 80 pgini, cuprinzând, în schimb, personalități proeminente, nu numai în viața regiunii mureșene, ci în viața țării. Iată cuprinsul: Introducere, Petru Maior, Gh. Șincai, Al. Papin Ilarian, Const. Romanu-Viru, Baroniul Vasile Pop, Virgil Onișiu, Nicolae Petra Petrescu-Moșul.

Un senzațional proces politic, de Elena C. Dănilă

Timpu, Anul V, No. 135, ziar ce apare la Cernăuți, pentru Moldova, Bucovina și Basarabia.

Observatorul, Anul I, No. 7-8, R. Vâlcea.

Rugăm pe abonații noștri să ne trimită costul abonamentului

exporte 200.000 vagoane numai graț, iar astăzi România Mare, nu poate vinde peste hotare nici 30.000!

De asemenea cred că-și vor da seama de ce bărbai de stat, competenți, luminați și patrioți, a avut parte țara noastră, în marea epocă, ce s'a terminat cu întregirea și unirea neamului românesc.

Parec ar fi locul de a ne aminti neputericele versuri ale marelui nostru Eminescu... „De așa vreme se învedniciră orocicarii și rapsozii...”

D. Hagea

## Avântul

singurul ziar creștinesc, de politică independentă și de propagandă culturală, din acest oraș și județ, scris în întregime de profesori secundari, preoți, ingineri, avocați, învățători, etc.

Citiți-l și răspândiți-l.